
DETERMINAZIONE N. 747 DEL 19 agosto2016

Oggetto: Cerimonie celebrate dall'Ufficiale di Stato Civile – ottimizzazione grafica delle tariffe 
vigenti.

IL RESPONSABILE

VISTE:
• la deliberazione n. 61 del 15 giugno 2015 con la quale la Giunta Municipale ha stabilito le tariffe per 

la celebrazione dei matrimoni civili presso la struttura dell'Antico Spedale del Bigallo, l'Oratorio di  
Santa Caterina e il Palazzo Municipale;

• la convenzione repertorio n. 5637 del 24/07/2015 tra il Comune di Bagno a Ripoli e l'Associazione 
Culturale SANTACATERINA Onlus per l'utilizzo comune di spazi del compendio immobiliare di Santa 
Caterina, in esecuzione della determinazione n. 376 del 7/5/2016

• la scrittura privata per l'istituzione di uffici separati di stato civile per la celebrazione di matrimoni....  
omissis... n. 005-50/2016 tra il Comune di Bagno a Ripoli e la società “Tenimenti Malenchini srl” in  
esecuzione della deliberazione n. 44 del 17 marzo 2016 e della determinazione n. 259 del 23 marzo 
2016;

PRESO ATTO che, nei documenti sopracitati, la rappresentazione grafica delle tariffe non è omogenea in 
quanto alcune importi sono indicati iva esclusa mentre altri iva compresa e, conseguentemente, risulta di 
difficile lettura e comprensione;

RITENUTO opportuno riepilogare in un unico schema grafico tutte le tariffe vigenti espresse, in tempi e  
modi differenti, secondo un'unica modalità e precisamente “iva compresa”;

DATO ATTO che la rappresentazione grafica allegata non presenta nessuna modifica sostanziale alle tariffe 
decise dalla Giunta Municipale, quale unico soggetto al  quale spetta tale decisione, ma solo un diverso 
strumento di lettura e di facile divulgazione;

VISTA la determinazione n. 415 del 3 maggio 2016,con la quale viene confermata alla sottoscritta l’incarico 
di  posizione organizzativa,  ex  art.  8  e  seguenti  del  C.C.N.L.  31.3.1999,  quale  Responsabile  del  Settore 
Comunicazione e Demografici;

DETERMINA

1. Di approvare lo schema “Tariffario per cerimonie celebrate dall'ufficiale di stato civile”  allegato alla 
presente a farne parte integrante e sostanziale,  che riepiloga le  tariffe  vigenti  per le  cerimonie 
celebrate dall'Ufficiale di Stato Civile nelle strutture, pubbliche e private, dichiarate “Casa Comunale”;

2. Di dare atto che nello schema allegato:
◦ le tariffe di cui al precedente punto sono state suddivise per luogo, per soggetto competente alla 

riscossione e comprendono, se dovuta, l'Imposta sul Valore Aggiunto (IVA);
◦ nella  dizione “Altre  cerimonie  celebrate  dall'Ufficiale  di  Stato  Civile”  debbano  intendersi  le 

cittadinanze, le unioni civili e ogni altra cerimonia che preveda la stesura di un atto nei registri di  
stato civile.

IL RESPONSABILE
Antonella Biliotti

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


Allegato alla determinazione n. 747 del 19 agosto 2016 

TARIFFARIO PER CERIMONIE CELEBRATE DALL'UFFICIALE DI STATO CIVILE

Palazzo Comunale
Sala Consiglio - Saletta riunioni

TIPOLOGIA ATTIVITA' Importo da versare al 
Comune

Matrimonio di cittadini residenti:dal lunedì al venerdì dalle 8 alle 14, martedì e giovedì 
anche dalle 14,30 alle 18

gratis

Matrimonio di cittadini residenti: sabato mattina € 100,00

Matrimonio di cittadini residenti: sabato pomeriggio € 150,00

Matrimonio di cittadini non residenti: dal lunedì al venerdì dalle 8 alle 14, martedì e 
giovedì anche dalle 14,30 alle 18

€ 100,00

Matrimonio di cittadini non residenti: sabato mattina € 200,00

Matrimonio di cittadini non residenti: sabato pomeriggio € 250,00

Antico Spedale del Bigallo
Salone

TIPOLOGIA ATTIVITA' Importo da 
versare al Comune

Importo da versare al 
Gestore

Costo 
Totale

Matrimonio di cittadini residenti € 160,00 € 402,60 € 562,60

Matrimonio di cittadini non residenti € 210,00 € 488,00 € 698,00

Cappella

TIPOLOGIA ATTIVITA' Importo da 
versare al Comune

Importo da versare al 
Gestore 

Costo  
Totale

Matrimonio di cittadini residenti € 300,00 € 366,00 € 666,00

Matrimonio di cittadini non residenti € 350,00 € 427,00 € 777,00

Per entrambe le sale è previsto il pagamento di:
• Supplemento per ogni ora eccedente 1 ora e 30 minuti (tempo stabilito dalla convenzione per la cerimonia) da 

pagare al Gestore: € 106,14/ora
• Solo nel periodo invernale: supplemento per riscaldamento conteggiato secondo consumo da corrispondere 

direttamente al gestore

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


Oratorio di Santa Caterina 

TIPOLOGIA ATTIVITA' Importo da versare 
al Comune

Importo da versare al 
Gestore 

Costo 
Totale

Matrimonio organizzato da agenzie € 650,00 € 650,00 € 1.300,00

Matrimonio di cittadini residenti € 500,00 € 500,00 € 1.000,00

Matrimonio di cittadini non residenti € 600,00 € 600,00 € 1.200,00

Altre cerimonie celebrate dall'Ufficiale di Stato Civile € 500,00 € 500,00 € 1.000,00

Villa Medicea di Lilliano
Sala “Granaio”

TIPOLOGIA ATTIVITA' Importo da versare 
al Comune

Importo da versare al 
Gestore 

Costo 
Totale

Matrimonio organizzato da agenzie € 550,00 € 650,00 € 1.200,00

Matrimonio di cittadini residenti € 450,00 € 550,00 € 1.000,00

Matrimoni civili cittadini non residenti € 500,00 € 650,00 € 1.150,00

Altre cerimonie celebrate dall'Ufficiale di Stato Civile € 500,00 € 650,00 € 1.150,00

Sala “Cortile”

TIPOLOGIA ATTIVITA' Importo da 
versare al Comune

Importo da versare al 
Gestore 

Costo 
Totale

Matrimoni civili agenzie € 550,00 € 450,00 € 1.000,00

Matrimoni civili cittadini residenti € 450,00 € 350,00 € 800,00

Matrimoni civili cittadini non residenti € 500,00 € 450,00 € € 950,00

Altre cerimonie celebrate dall'Ufficiale di Stato Civile € 500,00 € 450,00 € 950,00

Le somme da versare al Comune e al Gestore sono stabilite dall'Amministrazione Comunale e sono comprensive di 
imposte se dovute.

Informazioni – tel.  Contact Center 055.055 mail servizidemografici@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

“Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi del  T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il  quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito  
internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e,  successivamente 
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:servizidemografici@comune.bagno-a-ripoli.fi.it
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

